铁股东大会审议通过后 1 个月内办理完毕股份回购注销事宜。

4）如陈海鹏、陈宇星持有的剩余神州高铁股份数不足以履行减值补偿义务

的，应补偿金额的差额部分由其以现金补足，应补偿现金金额 = 本协议第 6.1

条下应补偿金额－陈海鹏、陈宇星持有的剩余神州高铁股份数量×本次股份发行

价格。

陈海鹏、陈宇星应在《减值测试报告》披露后 30 日内将应补偿的现金支付

给神州高铁。

5）若神州高铁在盈利承诺期内有现金分红的，陈海鹏、陈宇星应补偿的股

份在补偿实施前各年度累计获得的分红收益，应随之由神州高铁享有，陈海鹏、

陈宇星应在应补偿股份注销的同时，将该等分红收益支付给神州高铁。

（三）任职期限限制以及竞业禁止、兼业禁止

1、任职期限限制

为保证标的公司持续发展和保持持续竞争优势，陈海鹏、陈宇星在本次交易

完成后 3 年内不得主动向标的公司或其子公司提出离职。如果陈海鹏、陈宇星违

反上述约定，其因本次交易获得的神州高铁股份在其离职时尚未解锁的部分，由

神州高铁以 1 元对价回购注销，同时涉及本协议第 12 条约定的盈利承诺补偿或

减值测试补偿的，该离职人员还应分别承担本条项下的赔偿责任和本协议第 12

条项下的补偿责任。

2、竞业禁止

陈海鹏、陈宇星自其从标的公司离职后 24 个月内，不得直接从事或通过其

直接或间接控制的主体从事与神州高铁及其子公司、标的公司及其子公司构成竞

34

争的业务，不得在其他与神州高铁及其子公司、标的公司及其子公司有竞争关系

的任何企业或组织任职或担任任何形式的顾问。违反上述承诺的所得归标的公司

所有。

3、兼业禁止

陈海鹏、陈宇星在标的公司任职期限内，未经神州高铁书面同意，不得在神

州高铁及其子公司、标的公司及其子公司以外，直接从事或通过其直接或间接控

制的主体从事与神州高铁及其子公司、标的公司及其子公司构成竞争的业务，不

得在神州高铁及其子公司、标的公司及子公司以外的其他任何企业或组织兼职。

违反上述承诺的所得归标的公司所有。

四、本次交易对上市公司股权结构的影响

标的资产预计交易价格合计 180,000 万元，其中 20%以现金支付，80%发行

股份支付。按照上市公司发行股份购买资产的股份发行数量 280,701,753 股计算，

本次交易完成后，上市公司总股本将由2,818,329,809股变更为3,099,031,562股，

社会公众股东合计持股比例不低于上市公司总股本的 10%，上市公司仍满足《公

司法》、《证券法》及《上市规则》等法律、法规规定的股票上市条件。本次交易

前后（以 2018 年 7 月 11 日为基准），上市公司股权结构如下：

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

北京市海淀区国有资产投资经营

有限公司
350,000,000 12.42 350,000,000 11.29

王志全 203,690,850 7.23 203,690,850 6.57

杭州霁云投资管理合伙企业（有

限合伙）
141,534,348 5.02 141,534,348 4.57

上市公司其他股东 2,123,104,611 75.33 2,123,104,611 68.51

陈海鹏 - - 143,157,894 4.62

陈宇星 - - 137,543,859 4.44

合计 2,818,329,809 100 3,099,031,562 100

五、本次交易不构成重大资产重组、关联交易、借壳上市

35

（一）本次交易不构成重大资产重组

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》，本次交易拟购买资产的最终交

易价格以具有证券业务资格的评估机构出具的资产评估报告确认的评估值为依

据，在此基础上由各方协商确定。截至本预案签署日，拟购买资产的评估工作尚

未完成，本次交易标的资产优络科技 100%股权的评估预估值为 155,490.18 万元。

上市公司与上述标的股东协商暂定优络科技 100%股权交易价格为 180,000万元。

上述标的与上市公司相关财务指标对比如下：

项目 标的资产合计 上市公司 占比

资产总额（万元） 5,885.02 1,067,831.52 0.49%

净资产总额（万元） 168.86 718,705.30 0.00%

营业收入（万元） 2,448.48 233,093.22 1.87%

注：1、标的公司财务数据未经审计。

按照《重组办法》的规定，本次交易不构成重大资产重组。

（二）本次交易不构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方之优络科技股东陈海鹏、陈宇

星等 2 名自然人。本次交易不构成关联交易。

（三）本次交易不构成借壳上市

根据《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条规定：“自控制权发生变

更之日起，上市公司向收购人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发

生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到

100%以上的”，构成借壳上市。

本次交易前后，公司均无控股股东和实际控制人。因此，本次交易不属于《上

市公司重大资产重组管理办法》第十三条规定的借壳上市。

六、本次交易方案实施需履行的批准程序

本次交易尚需获得的授权、批准和核准，包括但不限于：

36

（1）本次交易标的资产的价格经审计、评估确定后，尚需经公司再次召开

董事会审议通过；（2）本公司股东大会审议批准本次交易事项；（3）中国证监

会核准本次交易事项；（4）其他相关政府主管部门的批准或核准（如需）。

七、本次资产重组不会导致上市公司不符合股票上市条件的情况

根据本次交易方案及拟购买资产评估预估值计算，本次交易完成后，上市公

司总股本超过 4 亿股，社会公众持有的股份不低于总股本的 10%，不会导致上市

[…]

诺主体名义或借用其他自然人名义从事与优络科技相同或类似的业务，也没有在

与优络科技存在相同或类似业务的其他任何经营实体中投资、任职或担任任何形

式的顾问，或有其他任何与优络科技存在同业竞争的情形；

2、在本次交易实施完毕日后，除在优络科技任职外，本人/本公司及其近亲

属/关联方不拥有、管理、控制、投资、从事其他任何与优络科技从事相同或相

近的任何业务或项目（“竞争业务”），亦不参与拥有、管理、控制、投资与优络

科技构成竞争的竞争业务，亦不谋求通过与任何第三人合资、合作、联营或采取

租赁经营、承包经营、委托管理等方式直接或间接从事与优络科技构成竞争的竞

争业务；

3、若本人/本公司及其近亲属/关联方未来从任何第三方获得的任何商业机会

与优络科技从事的业务存在实质性竞争或可能存在实质性竞争的，则本人/本公

司及近亲属/关联方将立即通知优络科技，在征得第三方允诺后，将该商业机会

让渡给优络科技；

4、若因本人/本公司及其近亲属/关联方违反上述承诺而导致优络科技权益受

到损害的，本人/本公司将依法承担相应的赔偿责任。

65

四、本次交易对上市公司关联交易的影响

本次交易对方在本次交易前与上市公司及其关联方之间不存在关联关系，本

次交易不构成关联交易。

本次交易完成后，为减少及规范将来可能存在的关联交易，维护神州高铁及

其子公司以及中小股东的合法权益，本次交易对方之优络科技股东陈海鹏、陈宇

星等 2 名自然人股东出具了《关于减少及规范关联交易的承诺函》，承诺内容如

下：

1、本人/本公司持有神州高铁股权期间，本人/本公司及控制的企业将尽量减

少并规范与神州高铁及其子公司、优络科技及其控制的企业之间的关联交易。对

于无法避免或有合理原因发生的关联交易，本人/本公司及控制的企业将遵循市

场原则以公允、合理的市场价格进行，根据有关法律、法规及规范性文件的规定

履行关联交易决策程序，依法履行信息披露义务和办理有关报批程序，不损害神

州高铁及其他股东的合法权益。

2、本人/本公司如违反前述承诺将承担因此给神州高铁、优络科技及其控制

的企业造成的一切损失。

五、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易上市公司拟发行股份及支付现金购买优络科技 100%股权。本次交

易标的经协商的交易价格合计为 180,000 万元，其中 20%以现金支付，80%发行

股份支付。若以此为最终交易价格，按照 5.13 元/股发行价格计算，上市公司向

交易对方合计发行股份约为 280,701,753 股。据此，本公司本次交易完成前后（以

2018 年 7 月 11 日为基准），上市公司股权结构如下：

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

北京市海淀区国有资产投资经营

有限公司
350,000,000 12.42 350,000,000 11.29

王志全 203,690,850 7.23 203,690,850 6.57

杭州霁云投资管理合伙企业（有 141,534,348 5.02 141,534,348 4.57

66

限合伙）

上市公司其他股东 2,123,104,611 75.33 2,123,104,611 68.51

陈海鹏 - - 178,947,368 4.62

陈宇星 - - 171,929,824 4.44

合计 2,818,329,809 100 3,169,207,001 100

67

第七节 本次交易的报批事项及风险提示

一、本次交易尚需呈报的批准程序

本次交易方案已经获得神州高铁第十二届董事会第六次临时会议审议通过，

且神州高铁已与交易对方签订了《附条件生效协议》。

本次发行股份及支付现金购买资产方案完成尚需履行如下主要批准程序：

1、公司关于本次重组的第二次董事会和股东大会审议通过；

2、中国证监会核准本次发行股份及支付现金购买资产。

上述呈报事项能否获得相关批准或核准，以及获得相关批准或核准的时间，

均存在不确定性，提请广大投资者注意审批风险。

二、本次交易的风险提示

（一）与本次交易相关的风险

1、审批风险

本次交易尚需多项条件满足后方可完成，包括但不限于本次交易相关审计、

评估报告出具后，公司须再次召开董事会审议本次交易相关事项；本公司股东大

会审议通过本次交易方案；中国证监会核准本次交易方案。

本次交易能否取得上述事项的核准存在不确定性，就上述事项取得相关核

准的时间也存在不确定性。提请广大投资者注意投资风险。

2、交易被暂停、中止或取消的风险

本次交易存在如下被暂停、中止或取消的风险：

（1）本次交易存在因上市公司股价的异常波动或异常交易可能涉嫌内幕交

易，而被暂停、中止或取消的风险；

（2）本次交易存在因标的公司出现无法预见的业绩下滑，而被暂停、中止